
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea schimbului de terenuri între  
Municipiul Vatra Dornei si Cocoreanu Marilena-Carmen 

 
                                                      Consiliul  Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava,  

                                                               intrunit in sedinta   ordinara  in data de   25  iulie 2024 

 
Având în vedere referatul de aprobare nr.17640/24.07.2024 prezentat de primarul 

municipiului, raportul nr.17641/24.07.2024 al compartimentului de specialitate, precum şi 
avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

În conformitate cu prevederile art.863, art.1763-1765 din Legea nr.287/2009 privind 
Codul civil; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. “c”,  alin.(6) lit.(c), alin.(14) si art.139 
alin.(2), art.196 alin.(1) lit.(a) si art.354 alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se insusesc rapoartele de evaluare intocmite de catre evaluator Ing.Gabriel 
Romeo Birgaoanu, astfel : 
           - valoarea de circulatie a terenului proprietatea  Municipiului Vatra Dornei, in suprafata 
de 30 mp, situat in Municipiul Vatra Dornei, Str.Mihai Eminescu f.n,  este de 17915 de lei ; 

- valoarea de circulatie a terenului proprietatea d-nei Cocoreanu Marilena- Carmen, 
situat in Str. Chilia in suprafata de 300 mp este de 17915 lei ; 
Rapoartele de evaluare sunt anexe la hotarare si fac parte integranta din hotarare. 
Art.2 Se aprobă schimbul suprafeţei de 30 mp teren situata în Str.Mihai Eminescu, 

proprietatea privată a Municipiului Vatra Dornei, identificat cu nr.cadastral 41768 din CF 
41768, cu suprafata de 300 mp situata în Str.Chilia, f.n., identic cu nr.cadastral 36/42 din CF 
32540  proprietatea  d-nei Cocoreanu Marilena-Carmen. 

Fac obiectul schimbului urmatoarele terenuri: 
            -terenul ce constituie domeniul privat al Municipiului Vatra Dornei, in suprafata de 30 
mp identic cu nr.cadastral 41768 din CF 41768 situat in  Str.Mihai Eminescu, f.n,  precum si 
terenul in suprafata de 300 mp identic cu nr.cadastral 36/42 din CF 32540 situat in  
Str.Chiliei f.n, identificate conform planurilor anexate. 

Art.3  Cheltuielile ocazionate cu efectuarea schimbului, vor fi suportate de către  
Municipiul Vatra Dornei. 

Art.4 Se împuterniceşte Primarul municipiului Vatra Dornei,  să semneze actul 
autentic de schimb terenuri în faţa notarului public, care va fi înscris în registrele de 
publicitate imobiliară. 
              Art.5 Primarul municipiului, prin Compartimentul cadastru, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                           Contrasemneaza,  
ALEXIEVICI RAUL MIHAI  Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                                               
                                                                                       TURCU VASILE   
 
Vatra Dornei 
25.07.2024 
Nr.156 
 


